En este supuesto nos topamos también ante una prohibición general, en el sentido de que no se contempla una estipulación determinada y concreta, sino que se advierte que no cabe la posibilidad de estipular sobre algo imposible y que tal estipulación no puede dar lugar a una acción útil o *in factum*. Por lo tanto, es una disposición previa también a la propia estipulación. De nuevo, como contemplábamos en Celso, no se habla de los efectos o la falta de efectos directos de la estipulación, sino que a través de un verbo se hace hincapié en una acción que de ser realizada, simbolizaría la ausencia de acción judicial. Al no haber acción posible, no puede existir tampoco obligación. De ahí que no se pueda emplear un adjetivo que cumplimente al negocio jurídico, sino un verbo que haga referencia al propio comportamiento de las partes.

3.- Paulo D. 45,1,83,5: Imposibilidad inicial y sobrevenida de la prestación.-

Una cuestión que no aborda Gayo en sus Instituciones es el de la imposibilidad sobrevenida de la prestación<sup>171</sup>, donde cabría destacar, como más representativo, el texto de Paulo, D.45.1,83,5 :

---

<sup>169</sup> LENEL acusa una variante en *factum* en el sentido de que originariamente el sustantivo empleado fue el de “*pactum*”.

<sup>170</sup> Trad. Ulpiano D. 50,17,31: “Ni los pactos ni las estipulaciones pueden tergiversar los hechos, puesto que aquello que es imposible no puede ser objeto de pactos o estipulaciones y derivar en una acción útil o *in factum*.”

<sup>171</sup> CANNATA, C. A. , “Impossibilitá sopravvenuta e “culpa debitoris””, en SDHI 1.966, págs. 63 y ss; MOMMSEN, Fr. op. cit. págs. 27 y ss y 228 y ss.

”*Sacram vel religiosam rem, vel usibus publicis in perpetuum relictam, ut forum, aut basilicam, aut hominem liberum, inutiliter stipulor, quamvis sacra profana fieri, et usibus publicis relicta in privatos usus reverti, et ex libero servus fieri potest. Nam et cum quis rem profanam, aut Stichum dari promisit, liberatur, si sine facto eius res sacra esse coeperit, aut Stichus ad libertatem pervenerit. Nec revocantur in obligationem, si rursus lege aliqua et res sacra profana esse coeperit, et Stichus ex libero servus effectus sit, quoniam una atque eadem causa et liberandi, et obligandi esset, quod aut dari non possit, aut dari possit. Nam et si navem, quam spopondit, dominus dissolvit, et isdem tabulis compegerit, quia eadem navis esset, inciperet obligari. Pro quo et illud dici posse Pedius scribit; si stipulatus fuero ex fundo centum amphoras vini, exspectare debeo, donec nascatur; et si natum sine culpa promissoris consumptum sit, rursus exspectare debeam, donec iterum nascatur, et dari possit, et per has vices aut cessaturam, aut valituram stipulationem. Sed haec dissimilia sunt; adeo enim cum liber homo promissus est, servitutis tempus spectandum non esse, ut ne haec quidem stipulatio de homine libero probanda sit: illum, cum servus esse coeperit, dare spondes? Item: eum locum, cum ex sacro religioso profanus esse coeperit, dari? Quia nec praesentis temporis obligationem recipere potest, et ea dumtaxat, quae natura sui possible sunt, deducuntur in obligationem;... ”.*